
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 31 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI PARCHEGGI E RELATIVI 
SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS 50/2016 E 
DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. MUNICIPIA S.P.A. 
CIG: 9585424E1B 

Determinazione del 03/01/2023 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
 
PREMESSO CHE l’appalto ha ad oggetto la fornitura di un sistema per la gestione informatizzata 
dei parcheggi sul Comune di Carrara in gestione alla società Nausicaa S.p.A. e il relativo 
mantenimento nel tempo, ivi compresa la struttura su cui esso verrà installato. 
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata, agli atti, da cui si rileva quanto segue:  
- Il contratto avrà la durata di 5 (cinque) anni, con decorrenza dalla consegna del servizio/stipula 
contratto. L’affidamento dovrà comprendere: 

 Fornitura del software, configurazione del servizio in cloud ed import dei dati pregressi; 

 Canoni ricorsivi: comprendenti hosting, servizio in cloud, manutenzione del sistema, 
manutenzione del software ed eventuali aggiornamenti normativi: 5 anni; 

 Manutenzione straordinaria per 5 anni; 

 Oneri della sicurezza:  

- è prevista, a discrezione della Stazione appaltante, la possibilità di rinnovare dello stesso, alle 
medesime condizioni, per ulteriori mesi 36; 
- Il valore complessivo stimato dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35, comma 4, D.Lgs 50/2016, 
comprensivo del rinnovo di anni tre, ammonta ad € 125.500,00 (di cui € 42.000,00 per canoni ricorsivi 
triennali ed € 3.000,00 per eventuale manutenzione straordinaria triennale) oltre iva di legge.  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, e successive modificazioni che consente, nel caso 
di affidamenti di servizi di importo inferiore ad euro139.000,00, di procedere all’individuazione del 
contraente tramite affidamento diretto, senza necessità di rivolgersi ad una pluralità di operatori 
economici;  
- l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici, che consente, nel caso 
di affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato; 
 
RITENUTO di procedere in tal senso, realizzando però un confronto concorrenziale tra operatori 
economici qualificati tramite la comparazione di una pluralità di proposte; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  si è proceduto alla pubblicazione, sul sito aziendale (sez. “Soc. trasparente”) nonché sulla 
piattaforma in uso alla società per la gestione delle procedure di appalto, di un avviso esplorativo 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

con contestuale richiesta di offerta, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;   
- il termine per la presentazione delle offerte veniva stabilito per il giorno 19/12/2022 ore 12.00;  
- le caratteristiche e modalità di esecuzione dell’affidamento sono stabilite nel capitolato d’oneri 
elaborato, agli atti;  
- la procedura si è svolta, ai sensi di quanto previsto all’art. 58 del Codice, tramite la Piattaforma 
telematica Net4market; 
 
PRESO ATTO di quanto segue: 
- nel termine suddetto sono state presentate n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici, 
tutti ammessi alla procedura: 
 

1) K CITY SRL 
2) MUNICIPIA SRL 
3) PLUSERVICE SRL 
4) COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 

 
- le offerte tecniche presentate hanno ottenuto i seguenti punteggi tecnici: 
 
A.1) collocazione dell'infrastruttura in cloud: indicare il fornitore di servizi cloud o le caratteristiche 
tecniche dell'infrastruttura in caso ne sia proposta una di proprietà – fino a 4 pt. 
 

 K CITY SRL                                                          4/4 
 MUNICIPIA SRL            4/4 
 PLUSERVICE SRL            4/4 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL      4/4 

 

A.2) banda a disposizione in download / upload: indicare la banda prevista dal servizio – fino a 5 pt 
 K CITY SRL                                                          2,8/5 
 MUNICIPIA SRL            5/5 
 PLUSERVICE SRL            1,13/5 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL      3,25/5 

 
 

A.3) affidabilità del servizio: indicare il grado di affidabilità in % come uptime o downtime – fino a 2 
pt  

 MUNICIPIA SRL                                                  2,00/2 
 K CITY SRL                     1,84/2 
 PLUSERVICE SRL            1,93/2 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL      1,89/2 

 
 

A.4) frequenza dei backup previsti – fino a 2 pt 
 

 MUNICIPIA SRL                                                   2,00/2 
 K CITY SRL                     1,80/2 
 PLUSERVICE SRL            0,69/2 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL      1,65/2 

 
A.5 frequenza delle esportazioni dei dati in formato standard prevista – fino a2 pt : 

 MUNICIPIA SRL                                                          2,00/2 
 K CITY SRL                               1,90/2 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 PLUSERVICE SRL            0,69/2 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL      1,55/2 

 
A.6) caratteristiche tecniche del software: indicare l'architettura software del sistema, il database 
utilizzato – fino a 7 pt 
 

 MUNICIPIA SRL                                                   7,00/7 
 K CITY SRL                        6,48/7 
 PLUSERVICE SRL            6,13/7  
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SR  5,60/7 

 
 
A.7) valutazione del flusso di processo della lavorazione: il punteggio verrà attribuito in base alla 
semplicità di utilizzo del software, alla linearità di flusso che guida lo svolgimento dei processi 
lavorativi – fino a 6 pt; 

 MUNICIPIA SRL                                                   6/6 
 K CITY SRL                        5,70/6 
 PLUSERVICE SRL            5,70/6  
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SR  4,80/6 

 
A.8) App per le verifiche degli ausiliari del traffico sul territorio – fino a 7 pt  
  

 MUNICIPIA SRL 5,60/7 
 K CITY SRL  6,48/7 
 PLUSERVICE SRL 6,65/7 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SR.L. 6,13/7 

 
A.9) modulo di interfacciamento proprietario per la gestione delle piattaforme di pagamento on-line 
di operatori terzi (es. Easy-park, Telepass, MyCicero,) – fino a 7 pt 
 

 MUNICIPIA SRL 7,00 
 K CITY SRL  7,00 
 PLUSERVICE SRL 7,00 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 7,00 

 
A.10) gestione del processo di fatturazione, fatturazione elettronica e dei sistemi di incasso – fino a 
2 pt 
  

 MUNICIPIA SRL 0,60 
 K CITY SRL  1,90 
 LUSERVICE SRL 2,00 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 1,90 

 
A.11) app proprietaria per la gestione dei pagamenti on line gratuitamente. fino a 6 pt 
 

 MUNICIPIA SRL 5,40 
 K CITY SRL 0,80 3,87 
 PLUSERVICE SRL 4,20 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 5,10 

 
A.12) tempi realizzativi: indicare temporalmente i diversi passi previsti fino alla consegna del 
sistema finito chiavi in mano – fino a 3 pt 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

4 

 MUNICIPIA SRL  3,00 
 K CITY SRL 0,20  0,60 
 PLUSERVICE SRL  1,50 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 1,20 

 
A.13) funzionalità aggiuntive rispetto a quelle minime indicate: elencare e descrivere brevemente 
le eventuali funzionalità in più offerte dal sistema rispetto alle caratteristiche minime – fino a 6 pt 
  

 MUNICIPIA SRL 3,60 
 K CITY SRL             3,90 
 PLUSERVICE SRL 3,00 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 6,00 

 
A.14) livello di integrazione con software terzi (ANPR - anagrafe nazionale della popolazione 
residente, anagrafe del comune, Varchi elettronici per la ZTL, …) – fino a 14 pt 
 

 MUNICIPIA SRL 4,20 
 K CITY SRL 0,50 3,30 
 PLUSERVICE SRL 2,40 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 4,50 

 
A.15) organizzazione tecnica per la ricezione ticket - descrivere le modalità di risposta e di 
lavorazione dei ticket aperti con gli SLA da rispettare -fino a 3 pt 
  

 MUNICIPIA SRL 2,70 
 K CITY SRL  2,10 
 PLUSERVICE SRL 3,00 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 1,20  

 
B.1) possesso asseverazione ASSE.CO – 2 punti (criterio on/off) 
  

 MUNICIPIA SRL   -  
 K CITY SRL    2,00 
 PLUSERVICE SRL   -  
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL -    

 
Il punteggio tecnico complessivo, risulta il seguente: 
 

 MUNICIPIA SRL 57,98 
 K CITY SRL 57,86 
 PLUSERVICE SRL 50,01 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 55,77 

 
Poiché nessuna offerta ha conseguito il punteggio massimo previsto, si è proceduto alla 
riparametrazione dei punteggi tecnici, con il seguente esito: 
 

 MUNICIPIA SRL     70,00 
 K CITY SRL      69,86 
 PLUSERVICE SRL     60,38 
 COSTITUENDA A.T.I. AIM SRL E SIAT SRL 67,33 

 
- sono state formulate le seguenti offerte economiche: 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

5 

1) MUNICIPIA SPA 
Descrizione I         Importo    Punteggio 
Offerta Attivazione                    1.000,00                  6,00 
Canone ricorsivo annuale                  10.521.00    20.00 
Costo orario consulenza                     55,00    4.00 
 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO OFFERTA ECONOMICA:   30,00 
 
 
2) K CITY SRL     
Descrizione      Importo di gara Punteggio 
Offerta Attivazione                 4.000,00   1,50 
Canone ricorsivo annuale               11.000,00   19,13 
Costo orario consulenza                            65,00     3,38 
 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO OFFERTA ECONOMICA:   24,01 
 
 
3) PLUSERVICE SRL  
Descrizione      Importo di gara Punteggio 
Offerta Attivazione     1.000,00  6,00 
Canone ricorsivo annuale    13.500.00  15,59 
Costo orario consulenza            70,00    3,14 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO OFFERTA ECONOMICA:   24,73 
 
 
4) COSTITUENDA ATI AIM SRL/SIAT SRL 
Descrizione     Importo di gara Punteggio 
Offerta Attivazione    4.800,00  1,25 
Canone ricorsivo annuale   13.7800.00  15,36 
Costo orario consulenza    60,00    3,67 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO OFFERTA ECONOMICA:   20,28 
 
Si è infine proceduto alla somma dei punteggi tecnico ed economico, al fine di redigere la graduatoria 
finale di merito: 
 
Concorrente     Punteggio tecnico          Punteggio economico            Punteggio complessivo 
MUNICIPIA SPA 70,00                            30,00                                  100,00 
K CITY SRL     69,86                            24,01                                   93,87 
PLUSERVICE SRL  60,38                            24,73                                    85,11 
ATI AIM SRL/SIAT SRL 67,33                20,28                                              87,61 
 
RILEVATO CHE la miglior offerta è quella presentata dal concorrente MUNICIPIA S.P.A.; 
 
RITENUTO: 
- che l’offerta presentata dal suddetto concorrente sia conveniente e corrispondente alle esigenze 
aziendali; 
- che le procedure svolte siano corrette e condivisibili; 
 
DATO ATTO CHE:     
-  il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che per ogni altra clausola contrattuale, ivi 
compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme 
vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Riccardo Tonini;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

6 

- la Stazione appaltante sta espletando le verifiche finalizzate alla comprova, in capo 
all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dall’avviso e che, 
pertanto, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al buon esito delle stesse, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare la fornitura in oggetto a MUNICIPIA S.P.A. (P.I. 01973900838) corrente in Via 
Olivetti n. 7 38122 Trento la cui offerta è risultata la migliore, ottenendo il punteggio complessivo di 
100/100;  
 
- di dare atto che il suddetto concorrente si è aggiudicato la fornitura e manutenzione del software 
in oggetto alle condizioni sopra specificate                                                                           
 
   Il Direttore Generale 
                                                                                                             Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.”  
e successive modificazioni 


